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1 Úvod

Šalvěj je rodem zahrnujícím širokou škálu rostlinných druhů a jejich

kříženců, z nichž v České republice je domácích pouze několik málo z nich.

Šalvěje jsou nejenom tvarově rozmanité, ale mají i širokou škálu využití. Mohou

se používat do trvalkových či letničkových záhonů, ale i k aranžování, a

v neposlední řadě se některé druhy využívají jako fytofarmaka či koření.

Léčivé účinky u nás dobře známé Salvia officinalis L. – šalvěje lékařské

popisuje již MATHIOLI (1931), který ji doporučuje k širokému spektru použití, jak

vnitřního, tak zevního. Vnitřně doporučuje pít odvar z listu mimo jiné jako

diuretikum, stomachikum, mucilaginosum, ale také při dně, padoucnici i

závratích. Při zevním použití doporučuje používat odvar nebo čerstvý rozmělněný

list jako adstringens, proti vším a pro ústní hygienu.

Dnes se šalvěj využívá vnitřně jako antihydrotikum, a to jako studený nálev,

a spasmolytikum, také při onemocnění žlučníku či gynekologických obtížích.

Zevně se užívá jako adstringens a antiflogistikum, často ve formě tinktury nebo

vinného nálevu. Také se využívá k výrobě homeopatik. V kuchyni se používá

jako usušená bylinka rozdrcená na prášek do polévek, k masu, drůbeži či do

salátu. V žádném využití se však nesmí užívat pravidelně a dlouhodobě nebo ve

větším množství, neboť její silice obsahuje jedovatý thujon, který ve vyšších

koncentracích může způsobit až pseudoepileptický záchvat (BODLÁK, 1995;

JANČA, ZENTRICH, 1996; CHMEL, 2000).

JANČA A ZENTRICH (1996) dále uvádí možnosti léčebného využití našich

volně rostoucích šalvějí Salvia verticillata L. a Salvia glutinosa L., a to zejména

ke koupelím pomáhajícím při revmatu. Také zmiňují využití u nás pěstované

Salvia sclarea L. v kosmetice.

Rostliny rodu Salvia jsou zdrojem oficinálních drog. V aktuálně platném

Českém lékopise (2009) jsou uvedeny tyto drogy:

· Salviae herba - usušená nať Salvia officinalis L.

· Salviae lavandilifoliae etheroleum
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· Salviae miltiorrhizae radix et rhizoma sušený kořen a oddenek Salvia

miltiorrhiza Bunge

· Salviae officinalis folium - celý nebo řezaný usušený list druhu Salvia

officinalis L.

· Salviae slareae etheroleum

· Salviae tinctura

· Salviae trilobae folium - celý nebo řezaný sušený list Salvia fruticosa

Mill.

Právě kvůli využití rostliny ve farmacii či kosmetice je zkoumána kvalitativní

stránka léčivé složky – silice, tak aby docházelo ke zvýšení jejího množství

v rostlině a také k vyššímu obsahu jejích prospěšných složek a naopak ke snížení

obsahu složek nevhodných,

Kvalitu výrobku pro konečného spotřebitele však neovlivňuje pouze jakost

silice použité k výrobě, ale zejména původ silice, který je třeba u všech výrobků

(ale i ve vědeckých pracech) pečlivě uvádět. Na výrobku by mělo být vždy

uvedeno, ze které rostliny a její části byla silice získána a také zeměpisný původ

zpracovávané suroviny. (BRUNETON, 1999)
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2 Cíl práce

Práce se zabývá rozdělením rodu Salvia. Dále je cílem shromáždit aktuální

podklady o vnitřních a vnějších faktorech ovlivňujících obsah a složení silic a

shromáždit data z odborných článků a porovnat jejich výsledky.
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3 Literární část

3.1 Rod Salvia L. (šalvěj)

3.1.1 Botanická charakteristika rodu Salvia L. a jeho rozdělení

Rostlina patří do čeledi Lamiaceae s typickými znaky jako je čtyřhranná

lodyha či pyskovité květy.

Jsou to jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé aromatické byliny či polokeře,

zřídka olysalé, obvykle pokryté žláznatými, až bělovlnatě plstnatými chlupy.

Lodyhy jsou přímé a větvené, s jednoduchými lodyžními listy, většinou celistvými,

často mají vyvinutou přízemní růžicí listů.

Květy jsou uspořádané v lichopřeslenech, které tvoří koncový lichoklas.

Mají listeny obvykle různě zbarvené a drobné, květní stopky krátké. Květy

oboupohlavné a souměrné, někdy jsou přítomny květy funkčně pouze samičí.

Květní kalich má trubkovitý či zvonkovitý tvar, je dvoupyský. Koruna je taktéž

dvoupyská, fialové, modré, růžové či bílé barvy, rozlišená v horní a dolní pysk.

Horní pysk je přilbovitého, srpovitého nebo rovného tvaru, dolní pysk je třílaločný

s největším středním lalokem. V květu jsou 4 tyčinky, z toho jeden pár tyčinek je

přední, zadní pár bývá redukovaný v malá staminodia nebo je zcela zakrnělý.

Prašné váčky jsou spojené pohyblivým spojidlem, které je čárkovitě niťovité,

nápadně prodloužené, často delší než nitka. K nitce bývá spojidlo kloubovitě

připojené. Delší rameno spojidla nese plodný prašný váček, kratší rameno nese

plně vyvinutý plodný prašný váček, nebo často jen sterilní buňky prašného váčku,

popřípadě je zcela bez prašného váčku. Plodem jsou tvrdky kulovitého,

vejcovitého až široce elipsoidního tvaru, které u mnoha druhů ve vlhku vytvářející

tlustý slizový obal. (SLAVÍK, 2000)
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3.1.2 Vnitrodruhové členění rodu Salvia

První vnitrodruhové členění provedl Bentham v roce 1833 (ÖZLER,

PEHLİVAN, CELEP, DOĞAN, KAHRAMAN, YAVRU FİŞNE, BAŞER a

BAGHERPOUR, 2013). V české literatuře se jeho členění na sekce využívá

dodnes, například dle SLAVÍK (2000):

· Sect. 1. Salvia, což jsou polokeře, řidčeji vytrvalé byliny s horním

kališním pyskem se 3 zřetelnými cípy, horní kališní pysk rovný.

Korunní trubka uvnitř má prstenec chlupů, nitky tyčinek jsou stejně

dlouhé nebo delší než spojidla, přičemž obě ramena spojidla jsou

stejně dlouhá. Oba váčky prašníků jsou fertilní, nebo jsou přední

sterilní.

Do této sekce patří Salvia officinalis L. – šalvěj lékařská.

· Sect 2. Aethyopys BENTHAM, což jsou dvouleté či víceleté byliny

s kalichem trubkovitým nebo zvonkovitým. Střední cíp horního

kališního pysku je zřetelně kratší než postranní cípy, horní korunní

pysk je přilbovitě vyklenutý. Spojidla jsou delší než nitky, kratší

ramena jsou lopatkovitě rozšířena.

Do této sekce patří Salvia sclarea L. – šalvěj muškátová, Salvia

aethiopis L. – šalvěj etiopská a Salvia spinosa L. – šalvěj osténkatá.

· Sect. 3. Drymosphace BENTHAM jsou vytrvalé, žláznatě chlupaté

byliny se střelovitými až hrálovitými dolními listy. Horní kališní pysk

je většinou celistvý nebo nezřetelně trojcípý, horní korunní pysk

zřetelně přilbovitě vyklenutý a korunní trubka je uvnitř po celé délce

chlupatá. Zadní rameno spojidla je delší než přední, přední rameno

má sterilní prašníkové pletivo.

Do této sekce patří Salvia glutinosa L. – šalvěj lepkavá.

· Sect. 4. Plethiospace BENTHAM jsou dvouleté nebo vytrvalé byliny

s kalichem široce zvonkovitým a cípy horního kališního pysku zhruba

stejně dlouhými. Horní korunní pysk je rovný nebo přilbovitě

11

vyklenutý, korunní trubka nemá prstenec chlupů. Spojidla jsou delší

než nitky, přičemž zadní rameno spojidla je delší než přední, které je

lopatkovitě rozšířené.

Do této sekce patří Salvia austriaca L. – šalvěj rakouská, Salvia

pratensis L. – šalvěj luční, Salvia verbenaca L. – šalvěj sporýšová,

Salvia nemorosa L. – šalvěj hajní, Salvia viridis L. – šalvěj zahradní

a Salvia splendens KERL-GAWL. – šalvěj zářivá.

· Sect. 5. Hemisphace BENTHAM jsou vytrvalé byliny s květy

v bohatých až čtyřicetikvětých přeslenech, květní stopky jsou za

plodu sehnuté. Květní kalich je trubkovitý nebo zvonkovitý, horní


[…]


náročnější než zisk způsobený vyšším množstvím vyprodukované silice.

Množství a kvalitu silice také ovlivňuje doba skladování rostlinného

materiálu a způsob, kterým se z něho silice extrahuje. Je tedy důležité zvolit

extrakční metodu dle následného využití silice a eliminovat skladovací dobu

rostlinného materiálu na nezbytně nutnou. Je vhodné zvážit druh obalu, ve

kterém je rostlinný materiál skladován. Zvláště při delší době skladování je

vhodné zvolit kvalitnější materiál, například tmavé sklo.
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5 Souhrn

Faktory ovlivňující množství a kvalitu silice v rodu Salvia (šalvěj)

Bakalářská práce se zabývala faktory, které ovlivňují množství a kvalitu silice

v rodu Salvia. Shrnuje vnitřní a vnější faktory, které mají vliv na tvorbu silic

v šalvějích, a jejich dopad na množství silice a poměr jejích jednotlivých složek.

V závěru jsou shrnuty optimální podmínky pro pěstování šalvěje s ohledem na

kvalitu silice používanou pro další zpracování. Také poskytuje přehled druhů

pěstovaných na experimentální zahradě ZF MENDELU a jejich botanickou

charakteristiku.

Klíčová slova: Šalvěj, Salvia sp., silice, vnitřní a vnější faktory

6 Resume

Factors affecting the quantity and quality of essential oil in the genus Salvia

(sage)

This bachelor thesis dealt factors, which affect the quantity and quality of

essential oil in the genus Salvia. Summarizes the internal and external factors,

that affecting the production of essential oils of sage, and their impact on the

amount and proportion of its individual components. The conclusion summarizes

the optimum conditions for growing sage with regard to quality essential oil used

for further processing. It also provides an overview of species cultivated on an

experimental garden ZF MENDELU and their botanical characteristics.

Keywords: Sage, Salvia sp.,essential oil, internal and external factors
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8 Přílohy

8.1 Seznam grafů

graf 1 Dopad vodního stresu na výnos silice v nadzemní části Salvia officinalis L.

(C – kontrolní vzorek, MWD – střední vodní deficit, SWD – nedostatek vody),

(BETTAIEB, ZAKHAMA, WANNES, KCHOUK a MARZOUK, 2008)

graf 2 Obsah α- β-thujonu v silici z listu a nati při východozápadní a severojižní

orientaci řádků. (PRODAN, TABARA, 2011)

8.2 Seznam obrazových příloh

Obr. 1 Geografické rozmístění analyzovaných vzorků Salvia sp. ( RAJABI,

EBRAHIMI, FARAJPOUR, MIRZA a RAMSHINI, 2014)

8.3 Seznam tabulkových příloh

Tabulka 1: Seznam druhů rostoucích v experimentální zahradě ZF MENDELU

v Lednici

Tabulka 2 Obsah hlavních složek silice získané z rostlin v jednotlivých

fenologických fázích (VS – vegetativní fáze, IF – počátek kvetení, FF – plné

kvetení, AF – po odkvětu) (ARRAIZA, ARRABAL, LÓPEZ, 2012)

Tabulka 3: Obsah 12 hlavních prvků silice z listů Salvia officinalis L. sklízených

v květnu 2012. A: α-pinen, β–pinen, 1,8-cineol, α-thujon, kafr; B: kamphen,

borneol, β-karyophyllen, α-humulen, viridiflor, manool. N – hnojení dusíkem 0 –

120 kg/ha, P – hnojení fosforem 0 – 90 kg/ha, IF – intenzitá závlahy – 1x za týden,

1x za dva týdny, 1x za tři týdny. (RIOBA, ITULYA, SAIDI, DUDAI a BERNSTEIN,

2015)
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Tabulka 4 Výnos silice ve vzorcích Salvia sp. ( RAJABI, EBRAHIMI,

FARAJPOUR, MIRZA a RAMSHINI, 2014)Kód vzorku, rostlinný druh, místo

původu, zeměpisná šířka a délka, nadmořská výška a výnos silice v procentech.

Tabulka 5 Složení silice pěstované a volně rostoucí šalvěje Salvia aucheri subsp.

blancoana Webb. &Helder (KHIYARI, ME, A KASRATI, CA JAMALI, et al., 2014)

Tabulka 6 Vliv ošetření selenem na silice extrahované z rostlin Salvia officinalis

L.(KHALID, 2011)

Tabulka 7 změna složení silice v závislosti na době sklizně nadzemní části

(VERMA, PADALIA, CHAUHAN, 2015)

Tabulka 8 Chemické složení silice Salvia lavandulifolia Vahl v rozdílných

fenologických fázích (PORRES-MARTÍNEZ, GONZÁLEZ-BURGOS,

CARRETERO a GÓMEZ-SERRANILLOS, 2014)

Tabulka 9 Analýza silice plodu Salvia officinalis L. v závislosti na různých

hladinách NaCl (BEN TAARIT, MSAADA, HOSNI, HAMMAMI, KCHOUK a

MARZOUK (2009)

Tabulka 10 Analýza silice z listů přízemní listové růžice Salvia sclarea L.

v závislosti na hladině NaClm (BEN TAARIT, MSAADA, HOSNI a MARZOUK

(2010)

Tabulka 11 – Oovlivnění složek silice Salvia officinalis L. režimem závlahy a

hnojení stannoviště. (GOVAHI, GHALAVAND, NADJAFI a SOROOSHZADEH,

2015)

Tabulka 12: Chemické složení silice Salvia brachyodon Vandas a Salvia

officinalis L., různé lokality sběru. (MAKSIMOVIĆ, VIDIC, MILOŠ, EDITA ŠOLIĆ,

ABADŽIĆ a SILJAK-YAKOVLEV, 2007)

Tabulka 13 Obsahové látky silice v jednotlivých vzorcích šalvějí (RAJABI,

EBRAHIMI, FARAJPOUR, MIRZA a RAMSHINI 2014)