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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Požadavky uvedené v zadání BP byly splněny, pro její vypracování nebylo použito velké množství
literárních zdrojů, ale jejich výběr, zpracování a prezentace zjištěného, je dostačující. V práci se setkáváme
s některými překlepy, navrhuji je opravit v erratech:

s. 9 nevhodných, Kvalitu

s. 17 jehlicovitý tvar

s. 30 Tabulka 7

s. 31 Tabulka 8

s. 35 Tabulka 9

s. 36 Tabulka 10

s. 38 Tabulka 11

s. 41 Šalvěje

s. 42 Tabulka 13

s. 48 …dle toho, jaký je k dispozici.

s. 49 Salvia sp.

Připomínky:

V textu na s. 38-39 chybí odkaz na tabulku č. 3 (s. 39).

Legenda a texty grafů a tabulek mají být prezentovány ve stejném jazyce jako je text BP.

Při hodnocení faktorů ovlivňujících množství a složení silice je vždy nutné uvést druh šalvěje (s. 32).

Je třeba překontrolovat správnost odkazů na tabulky a odlišit jejich umístění v textu a v příloze, dále
opravit chybnou citaci Matthioli (1931), Taylor (1988), Slavík (2000).

I názvy drog se v textu odlišují kurzívou (s. 7), stejně jako odborná jména rostlin.

Dotazy:

Jaké morfologické znaky jsou určující pro odlišení Salvia aethiopis a S. argentea?

Lze ověřit, i z jiných literárních zdrojů, obsah silice v plodech Salvia officinalis?

Jaké jsou bežně používané teploty při sušení šalvěje lékařské?

Jaké podmínky, kromě uvedených na s. 40-41, významně ovlivňují složení silice šalvějí?

Jaký byl konkrétní pokles obsahu silice v Salvia fruticosa, viz s. 46?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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